EDITAL PROAES/UFMS Nº 90, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE DISCENTES DO EDITAL

CONJUNTO PROAES/PROECE/PROGRAD/PROPP/UFMS Nº 13, DE 12 MAIO
DE 2023.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no Edital
Conjunto Proaes/Proece/Prograd/Propp/ UFMS nº 13 , de 12 de maio de
2023 , torna público o Resultado Preliminar do processo seletivo de ajuda
de custo para apresentação de trabalhos em eventos externos.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O Resultado Preliminar encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.2. O candidato que teve sua inscrição indeferida poderá

interpor recurso em 17 e 18 de agosto de 2023.
1.3. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em

formato PDF para o e-mail (sefi.proaes@ufms.br), devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo II.

1.4. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente,
fora de prazo ou com o envio de nova documentação.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por
Albert Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a),
em 16/08/2023, às 10:45, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4279984 e o código CRC
F487E8B2.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

Edital GAB/PROAES 4279984         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000422/2023-17 SEI nº 4279984

Edital GAB/PROAES 4279984         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 2

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822

                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
                                                       https://proaes.ufms.br / e-mail: sefi.proaes@ufms.br

ANEXO I – DO RESULTADO PRELIMINAR
(Edital Proaes/UFMS nº 90, de 15 de agosto de 2023.)

RESULTADO PRELIMINAR
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

NOME MODALIDADE CURSO UNIDADE/
CAMPUS

VALOR

ANIEL PEIXOTO 1
MATEMÁTICA
LICENCIATURA

INMA R$ 800,00

EMILLY MIRA ALVES SANTANA 1 JORNALISMO FAALC R$ 800,00

ISADORA LAIS MOREIRA BACHIEGA
1 HISTÓRIA

LICENCIATURA
CPTL R$ 765,43

MARIA ISABELLA CABRAL MARTINS
ROSSI

1 MATEMÁTICA
INMA R$ 800,00

MARIELI BENITES 1 EDUCAÇÃO FÍSICA FAED R$ 800,00
MARINA GABRIELY ALVES DA SILVA 1 JORNALISMO FAALC R$ 800,00
MAURÍCIO AGUIAR SOBRINHO 1 JORNALISMO FAALC R$ 600,00
MURILO MEDEIROS JANONES
LOURDES

1 JORNALISMO FAALC
R$ 800,00

PIETRA ESTEVÃO DORNELES 1 JORNALISMO FAALC R$ 800,00

INCRIÇÕES INDEFERIDAS

NOME CURSO UNIDADE JUSTIFICATIVA

BIANCA CAROLINE CAMPOS
SILVA

JORNALISMO FAALC

NÃO ATENDEU AO ITEM 3.1.1 A) DO EDITAL
PROAES/PROECE/PROGRAD/PROPP/UFMS Nº
13, DE 12 DE MAIO

Anexo Edital Proaes nº 90/2023 (4280068)         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 3

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822

                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)
                                                       https://proaes.ufms.br / e-mail: sefi.proaes@ufms.br

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
(Edital Proaes/UFMS nº 90, de 15 de agosto de 2023.)

FORMULÁRIO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE AJUDA
DE CUSTO PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS EXTERNOS

IDENTIFICAÇÃO DISCENTE:

Nome: CPF:
Curso: Unidade:

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E FUNDAMENTAÇÃO:

_____________________________, ______ de _________________ de 2023.

______________________________________________________________________
Assinatura do Estudante

Anexo Edital Proaes nº 90/2023 (4280068)         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 4

	Edital GAB/PROAES 4279984
	Anexo Edital Proaes nº 90/2023 (4280068)